Charles University in Prague

Faculty of Social Sciences
Institute of Economic Studies

BACHELOR THESIS

**Do Small Countries Outcompete Large
Countries in Diesel Taxes? Evidence from
the EU-16**

Author: **Kryštof Krottil**

Supervisor: **PhDr. Martin Gregor, Ph.D.**

Academic Year: **2012/2013**

Declaration of Authorship

The author hereby declares that he compiled this thesis independently, using only the listed resources and literature. This thesis was not used to obtain another academic degree.

The author grants to Charles University permission to reproduce and to distribute copies of this thesis document in whole or in part.

Prague, May 13, 2013

Signature

Acknowledgments

I would like to express my highest gratitude to PhDr. Martin Gregor, Ph.D. for supervising my work on this thesis. All of his insights and suggestions were greatly appreciated.

Abstract

This thesis investigates what drives the diesel fuel taxation policy of European countries and, in particular, assesses the importance of tax competition. Using panel data of diesel prices for both noncommercial and commercial use coming from 16 European countries between 2005 and 2010, we estimate the relation between countries' fuel price and a weighted average of the neighbors' prices and other control variables. Our results reveal that the tax competition among European countries plays a significant role in the setting of diesel excise taxes and that small countries tend to charge lower fuel taxes than large countries.

JEL Classification H70, H77, H87
Keywords cross-border shopping, diesel price, European Union, tax competition

Author's e-mail krystof.krotil@gmail.com
Supervisor's e-mail gregor@fsv.cuni.cz

Abstrakt

Tato práce zkoumá, co ovlivňuje daňovou politiku evropských zemí v oblasti motorové nafty. Zejména pak hodnotí význam daňové konkurence. K odhadnutí vztahu mezi cenou paliva dané země a váženým průměrem cen sousedních zemí a dalšími vysvětlujícími proměnnými využíváme soubor panelových dat obsahující ceny nafty jak pro komerční, tak pro nekomerční využití ze 16 evropských zemí za roky 2005 až 2010. Naše výsledky ukazují, že daňová konkurence mezi evropskými zeměmi hraje při stanovování spotřebních daní z motorové nafty významnou roli a že malé země mají tendenci uvalovat nižší spotřební daně než velké země.

Klasifikace JEL H70, H77, H87
Klíčová slova přeshraniční nakupování, cena nafty, Evropská unie, daňová konkurence

E-mail autora krystof.krotil@gmail.com
E-mail vedoucího práce gregor@fsv.cuni.cz

Contents

List of Tables vi
Acronyms vii
Thesis Proposal viii
1 Introduction 1
2 Literature review 3
3 Legal framework 7
3.1 VAT harmonization 7
3.2 Excise duty harmonization 8
4 Data and variables 10
5 Empirical Investigation 15
5.1 Noncommercial diesel 15
5.2 Commercial diesel 20
6 Conclusion 24
Bibliography 28

List of Tables

4.1 Summary of factors that affect fuel taxes 11
4.2 Measures of relative country size 12
5.1 FE & RE estimates for noncommercial diesel prices (1) 16
5.2 FE & RE estimates for noncommercial diesel prices (2) 17
5.3 OLS & 2SLS estimates for noncommercial prices 19
5.4 FE & RE estimates for commercial diesel prices 21
5.5 OLS & 2SLS estimates for commercial diesel prices 22

Acronyms

2SLS Two-Stage Least Squares
EC European Commission
EEC European Economic Community
EU European Union
FE Fixed Effects
GDP Gross Domestic Product
OECD Organisation for Economic Co-operation and Development
OLS Ordinary Least Squares
RE Random Effects
VAT Value Added Tax
U.S. United States
USA United States of America
USD United States Dollar

Bachelor Thesis Proposal

Author Kryštof Krotil
Supervisor PhDr. Martin Gregor, Ph.D.
Proposed topic Do Small Countries Outcompete Large Countries in Diesel Taxes? Evidence from the EU-16

Topic characteristics Fuel is an attractive base for taxation in all countries, but the governments impose upon it different excise taxes. The main aim of this thesis is to investigate what drives the diesel fuel taxation policy of European countries. We will do empirical research to explain how the key factors, particularly the different tax rates of neighboring countries, influence the excise rates.

Methodology Econometric analysis of panel data of consumer and net prices of petroleum products, potentially with spatial econometrics techniques.

Outline

1. Introduction
2. Survey of current literature
3. Empirical analysis of data
4. Interpretation of results
5. Conclusion

Core bibliography

1. MUSGRAVE, R. A. & P. B. MUSGRAVE (1989): *“Public Finance in Theory and Practice.”* New York: McGraw Hill Book Company.
2. RIETVELD, P. & F. BRUINSMA & D. J. VAN VUUREN (2001): “Spatial graduation of fuel taxes; consequences for cross-border and domestic fuelling.” *Transportation Research Part A: Policy and Practice* **35(5)**: pp. 433–457.

3. RIETVELD, P. & S. VAN WOUDEBERG (2005): "Why the fuel prices differ." *Energy Economics* **27**: pp. 79–92.
4. WOOLDRIDGE, J. M. (2006): *Introductory econometrics: a modern approach.* Boston: South-Western College Publishing.

Author

Supervisor

Chapter 1

Introduction

The importance of tax competition as a research topic is growing in line with the increasing international mobility of tax bases. This subject is particularly important for the European Union, characterized by a high degree of economic integration, large asymmetry in terms of size between Member States, common currency and free movement of goods, services, persons and capital.

Despite the harmonization efforts undertaken by the European Commission, fuel taxes still vary widely across the member states. In 2010 the average pump price of liter of diesel fuel in the United Kingdom was equivalent of 1.84 USD. Of this, 1.16 USD (63%) were taxes. On the other hand the average total tax on diesel for noncommercial use in Luxembourg was 58 U.S. cent per liter. Such substantial differences have large impact on the fueling behavior of both car drivers and road haulage companies. For example, in Germany where fuel is more expensive than in neighboring countries due to higher excise duties on mineral oils, 10% of all domestically consumed fuel was cross-border shopped in 2004 (Paizs 2010). On the other hand, in Luxembourg where fuel prices are 10 to 20% lower than in the neighboring countries, cross border purchases represented 75% of all sales in 2010 (OECD 2010). Even though there is no general study measuring the importance of fuel tourism in Europe, it is apparent that it has an important impact on tax revenues at least in some Member States.

The goal of this thesis in general is to investigate what drives the diesel fuel taxation policy of the European countries and in particular to assess the importance of tax competition. We use panel data of diesel prices both for noncommercial and commercial use from 16 European countries between 2005 and 2010 to estimate the relation between countries' fuel price and a weighted average of the neighbors' prices and other control variables. We come to the conclusion that tax competition among

European countries plays a significant role in the setting of diesel excise taxes and that small states tend to set lower taxes than large states.

The reminder of this thesis is organized as follows. Chapter 2 presents the finding of prior research done in this field. In Chapter 3 we describe existing legal framework for taxation of diesel fuel. Chapter 4 discusses data and variables we use in our analysis. Chapter 5 covers data analysis and presents empirical results. The conclusions will be given in Chapter 6.

Chapter 2

Literature review

The basic mechanics of tax competition have been initially formalized by Zodrow & Mieszkowski (1986). The model considers two countries competing for internationally mobile tax base. One country's tax revenue is affected by the other country's tax rate. For instance, if the country A lowers its tax rates it will, as a result of cross-border shopping, produce a reduction in the revenue collection of country B and vice versa. The model predicts a 'race to the bottom' in taxation as both countries try to attract mobile tax base. Following the work of Zodrow & Mieszkowski (1986) the literature has branched out in many directions. We are particularly interested in the extension of initial model with respect to the country size.¹ Many economists have shown that the relative sizes of economies involved play significant role in shaping international tax relations (Bucovetsky 1991; Wilson 1991; Keen & Kanbur 1991; Trandel 1994; Wang 1999; Nielsen 2001). If competing countries are of equal size, the Nash equilibrium is symmetric and both countries lose revenue (symmetric tax competition). The situation is different, however, if country sizes differ. The increase in demand that either government expects to induce by cutting its tax rate depends on the size of the other country. The smaller country therefore perceives higher elasticity of demand and consequently undercuts the larger country and suffers less in the non-cooperative equilibrium (asymmetric tax competition). Moreover, if the differential in size is sufficiently great the small country benefits from the tax competition. Losses of revenue as a result of the implicit restriction on the ability to extract surplus from own citizens might be more than offset by revenue gains from cross-shoppers.

The impact on consumption of tax rate differentials among neighboring countries has been analyzed by many empirical studies. The existence of the cross-border

¹See Genschel & Schwarz (2011) for other extensions of the baseline model.

effect has been confirmed for various goods, geographical areas and time periods. Results reveal that cross-border shopping tends to focus on highly excise goods – fuel, liquor and tobacco.


[…]

<i>N</i> 96 96 96 96 96 96
<i>R</i> ² 0.940 0.940 0.940
Upper quartile 0.919 0.918 0.915 0.929 0.928 0.954
Median 0.918 0.910 0.914 0.922 0.922 0.937
Lower quartile 0.914 0.856 0.912 0.864 0.890 0.853

t statistics in parentheses

* $p < 0.10$, ** $p < 0.05$, *** $p < 0.01$

Since the Hausman tests indicate that RE are consistent for all three weightings, we will again interpret just these results for reasons mentioned earlier in the text. While NP is significant even at 1% level across all three measures, the interaction term is significant only for the GDP weighting. This may be caused by the fact that the size of the road haulage industry in a country is better represented by GDP than by area or population. Neither GDP/CAP nor GOV/GDP are significant for any of the three measures and ROAD/CAR is significant for two out of the three measures.

Depending on the weighting scheme, a 10 cents increase in neighbors' prices is predicted to induce a large country (represented here by the upper quartile of country size) to raise its own price by 9.18 to 9.54 cents, a small country (represented here by the lower quartile of country size) to raise its price by 8.53 to 8.56 cents. In comparison with marginal effects of neighbors' price in the case of diesel for noncommercial use, we can see that differences between larger and smaller countries are slightly narrowing. This might be caused by two factors. Firstly, some large states tax diesel used for commercial purposes at a lower rate than diesel used by private cars. Secondly, prices for commercial carriers do not reflect VAT rates, which on average tend to be lower in relatively smaller states. But overall, these differences are negligible and coefficient magnitudes are remarkably similar to the estimated parameter values in case of VAT-inclusive prices.

Also in this case, both the neighbor's price and the interaction term should be treated as endogenous, so we apply the 2SLS approach. Results are depicted in Table 5.5 together with OLS for purpose of comparison.

Table 5.5: OLS & 2SLS estimates for commercial diesel prices

(1) (2) (3) (4) (5) (6)
OLS 2SLS OLS 2SLS OLS 2SLS
GDP/CAP 0.00216* (1.95) 0.00362*** (3.44) 0.00238** (2.23) 0.00335*** (3.12) 0.000989 (1.11) 0.00213** (2.33)
GOV/GDP -0.000890 (-0.33) -0.00334 (-1.23) -0.000567 (-0.22) -0.00450 (-1.64) -0.00135 (-0.52) -0.00510* (-1.81)
NP 0.658*** (6.97) 1.274*** (6.73) 0.688*** (7.47) 1.374*** (6.46) 0.746*** (8.21) 1.740*** (6.30)
NP*SIZE -0.0617*** (-3.99) -0.0810*** (-5.29) -0.0490*** (-4.48) -0.0592*** (-5.35) -0.0986*** (-4.67) -0.102*** (-4.50)
ROAD/CAR -2.814*** (-2.99) -5.788*** (-5.25) -2.722*** (-3.04) -5.675*** (-5.12) -2.785*** (-3.19) -5.963*** (-5.00)
_cons 0.487*** (2.86) -0.173 (-0.71) 0.412** (2.47) -0.265 (-1.02) 0.450*** (2.72) -0.648* (-1.91)
<i>N</i> 96 96 96 96 96 96
<i>R</i> ² 0.449 0.457 0.493 0.460 0.514 0.437
Upper quartile 0.656 1.272 0.687 1.373 0.744 1.738
Median 0.644 1.255 0.675 1.356 0.723 1.716
Lower quartile 0.549 1.131 0.580 1.243 0.615 1.604

t statistics in parentheses

* $p < 0.10$, ** $p < 0.05$, *** $p < 0.01$

It is immediately apparent that 2SLS estimates suffer from the same problems as in the case of noncommercial diesel, since the coefficients on NP and ROAD/CAR are again substantially larger than their OLS counterparts for all three weightings. Therefore, also these results need to be interpreted with caution.

Chapter 6

Conclusion

In this thesis we analyze tax competition in diesel excises in Europe over the period from January 1, 2005 to December 31, 2010. We focus primarily on asymmetric tax competition between countries of different size. Modified empirical model of Rietveld & van Woudenberg (2005) is employed to test the theoretical predictions of Keen & Kanbur (1991) on a balanced panel of 16 European countries, containing diesel prices both inclusive and exclusive of VAT. Our empirical approach differs particularly in the measurement of country size and the weighting scheme used to aggregate neighbor' prices. While Rietveld & van Woudenberg (2005) use purely spatial characteristics for this purpose, we consider the differences in population and GDP as well in construction of our variables.

Estimates obtained from random effects model for noncommercial diesel indicate that a 10 cents higher price in neighboring countries induces a large country to raise its own price by around 9.2 to 9.6 cents, whereas a small country just by around 8.4 to 8.6 cents. Rietveld & van Woudenberg (2005) estimate the difference between large and small countries to be about twice as large in 1998. We therefore come to the same conclusion as Evers *et al.* (2004) and Paizs (2010) that harmonization efforts of the EU reduced the intensity of tax competition in diesel excises and led to convergence of rates.

Two caveats are important to consider when interpreting our study's findings. First, interpretation of marginal effect of change in neighbors' prices is problematic, because it is not possible to separate reactions to tax-induced changes in neighbors' prices from common oil price shocks. Second, since we were not successful in identifying appropriate instrumental variable for neighbors' prices, we acknowledge the always-present possibility that our estimates may suffer from simultaneity bias as well as spatial error dependence.

Addressing these issues remains a major challenge for further research, but there is certainly room for improvement also in other areas. It would be very beneficial to gather data for OECD-nonmembers bordering the European Union so that more countries from the eastern enlargement could be included in the analysis, potentially demonstrating the universality of these study findings. Lastly, new weighting schemes for neighbors' prices and measures of country size should be considered in order to better reflect the international form of road haulage business.
