# Report on Bachelor Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

<b>Student:</b> <b>Kryštof Krotil</b>
<b>Advisor:</b> <b>Martin Gregor</b>
<b>Title of the thesis:</b> <b>Do Small Countries Outcompete Large Countries in Diesel Taxes? Evidence from the EU-16</b>

## **OVERALL ASSESSMENT** (provided in English, Czech, or Slovak):

Kryštof Krotil's thesis is a straightforward and clean analysis of asymmetric fuel tax competition on the European level. His empirical analysis lies at the fruitful intersection of public economics and energy economics. In fact, the thesis can be read as a rigorous response to recent policy discussions on the role of excise fuel taxation in our country relative to the competing neighbors. (In about 2011, the Ministry of Finance was accused of having set tax rates that were above the peak of Laffer curve for this commodity. The analysis, however, has not accounted for a potential strategic response of the close neighbors.) I urged Kryštof to look into this issue in detail, and specifically to investigate a model where the tax policy is the dependent variable.

Kryštof has selected a model where a country's fiscal response function is from neighbors' prices to the domestic price. This is a nice way to treat demand differences, details in how fuel taxes are transmitted into the final price, and various elasticities to cross-border differences in a single model. Even if the model is not structural, it may be used to see if the country is setting a fuel tax monotonically by the price elasticity of consumption.

Kryštof has collected detailed data from various sources (esp. IEA) to test the hypothesis, and extended the focus from the original sample of CEEC countries to 16 EU countries. The study is unique since it has only three predecessors in the literature. We agreed that the most intriguing question is the effect of smallness (measured by geographic exposure to foreign suppliers) and if the effect of the country size is indeed significant, it directly confirms that policy-makers set rates strategically, reflecting the expected differences in price elasticities.

This study is thus additional evidence for a broad concept of tax competition, in a specific case of fuel taxes in the 16 EU countries in 2005-2010. What I appreciate is that the topic of (fuel) tax competition is not covered in classes on the undergraduate level, and Kryštof in this respect has undertaken a very original thesis. His thesis can be compared as having standards comparable to a study by Rietveld and van Woudenberg (2005) that has been published in *Energy Economics*.

## **SUMMARY OF POINTS AWARDED** (for details, see below):

<b>CATEGORY</b> <b>POINTS</b>
<i>Literature</i> (max. 20 points) 19
<i>Methods</i> (max. 30 points) 27
<i>Contribution</i> (max. 30 points) 25
<i>Manuscript Form</i> (max. 20 points) 20
<b>TOTAL POINTS</b> (max. 100 points) <b>91</b>
<b>GRADE</b> (1 – 2 – 3 – 4) <b>1</b>

**NAME OF THE REFEREE: PhDr. Martin Gregor, PhD**

**DATE OF EVALUATION: June 3rd, 2013**

**Referee Signature**